Atque haec quam fit neceffaria, ex tribus prioribus libri primi huius operis capitibus intelligere licet, in quibus haud pauca, quae hoc euincant, occurrunt. Cum primis & eruditionis ac fapientiae nexum artificifimum demonftraui, atque diligenter inculcaui, illamque, ut quis theolo-

PRAEFATIO.

gus doctorque ecclesiae audiatur, non sufficere, euicere, nisi & haec accedat; quamquam & qui sine sapientia eruditi esse cupiunt, plerumque vana quadam & inani se decipiant eruditionis specie. Deinde, capite eiusdem libri quarto, de *propaedeuticis theologicis* verba feci, sine quibus, quae hodie est ecclesiae & rei litterariae conditio, eruditio theologica sibi non constat. Nec tamen ea mens mea fuit, ac si omnia ista, quae *propaedeuticum* nomine complexus sum, aequae sint necessariae, aut, ac si nemo theologi nomen tueri queat, qui non istorum omnium cognitione aliis antecellat. Quin potius, quid ingenii vires, quid temporis ratio, quid finis & scopus, quem sibi quis constitutum habet, postulent aut permittant, ut dispiciamus, par est. Proderit interim, nec iniucundum erit, omnium istarum artium ac scientiarum historiam cum observationibus quibusdam de illarum usu, summam expositam, hic legisse.

Ad singulas porro dum descendendo theologiae partes, *theticam* seu *dogmaticam*, quo nomine & *catechetica* comprehendo, primo, ut par erat, posui loco. Cum enim fundamenta, seu elementa theologiae exhibeat; non sine ratione ab illa studii theologici tractatio inchoari solet. Ne autem, quae eius origo, progressus, & fata per singula fere a Christo nato saecula ad nostram usque aetatem fuerint, ignoretur; abunde me effecisse arbitror. Nec naeuos & incommoda, a doctoribus scholasticis inuenta, & interdum repudiata, mox iterum recepta, ceteraque, quae, ut caute & circumspicte hic incedamus, nos admonere poterant, praetermissi. Eadem ratione, sequenti capite de theologia, quam vocant, *symbolicam* exposui. Ex symbolis enim atque confessionibus publicis cum genuina & nostrae & dissentientium ecclesiarum depromenda sit sententia; quin earum notitia maxime necessaria sit, nemo, puto, temere dubitauerit. Cumque etiam nec veteris ecclesiae nos ignorare deceat symbola, ut de eius eo rectius statui queat doctrina, de qua & hodie subinde disputatur; non ingratum quibusdam fuerit, quod veterum pariter ac recentiorum symbolorum historiam, eamque variis observationibus illustratam, iusta serie hic exhibuerim.

De theologia *patristica*, eiusque fati, si seorsim agerem, non abs re fore credidi; quod & capite tertio a me factum est. Ut enim ad verae doctrinae in ecclesia christiana conseruationem & propagationem demonstrandam, monumentorum, quae veteris ecclesiae doctores, quos patres vocamus, reliquerunt, usus est prorsus egregius; ita eorumdem ad scripturae sacrae auctoritatem labefactandam, aut errores quosdam *falsae* traditionis specie defendendos, non minor hinc inde abusus conspicitur. Non tantum itaque historiam & fata istius theologiae partis ordine descripsi; sed & monita haud pauca, de patrum lectione recte instituenda, deque iusto, quod illis statuendum sit, pretio, ne plus aut minus, quam decet, iis tribua-

tur,

PRAEFATIO.

tur, adicere, mei duxi esse muneris. Id vero etiam nostri temporis vel maxime requirere ratio videbatur, vbi viri quidam docti, & ingenio praestantes, dum alterum extremum, quod illorum est, qui patrum ultra, quam par est, euehunt auctoritatem, euitare cupiunt, in alterum prolabuntur, & in patrum naeuis & erroribus exaggerandis, aut omnino doctrina illorum, quae vitio caret, perstringenda, nec finem, nec modum ponunt. Ideoque & in capite quarto, vbi de theologia *moralis* praecipui, de patrum doctrina *moralis* ita disserui, vt ostenderem, haud raro hic a recto eos discessisse tramite; nonnulla tamen a viris doctis in iis reprehendi, quae, ceu recte dicta, defendi aut excusari queant. De theologia *mystica*, & *iurisprudentia diuina*, *prudensia* item *christiana* & *pastorali*, ibidem verba feci, vt tamen illius cum primis historiam & fata paullo copiosius describerem; quippe quae hodie nota omnibus esse oportet, vbi in diuersas, quid de eiusmodi scriptoribus sentiendum sit, viri eruditi discedunt partes.

De *iurisprudentia ecclesiastica* capite quinto me tractationem instituisse, nemo mirabitur, qui cogitauerit, consultum admodum esse, vt theologiae cultores saltem primis eius principiis imbuantur. Haec autem cuiusmodi sint, ex iis, quae docui, intelligere licebit: historia vero eius illis quoque inseruiet, qui vltius progredi cupiunt. Lucem praeterea hinc accipient variae, quae hodie inter viros doctos agitantur, controuersiae, haud exigui vtique momenti, dignae vero etiam, quarum a theologis habeatur ratio. Ex istarum autem, quas hucusque enarrauimus, theologiae partium, praesertim iurisprudentiae ecclesiasticae consideratione, cum abunde pateret, quam eximius in his omnibus, ad fata cum primis illarum recte cognoscenda, sit ipsius *historiae ecclesiasticae* vsus; quae de ea obseruanda, statim subiungere, boni ordinis postulauit ratio. Nec tamen, si quis existimauerit, alium eidem locum assignandum fuisse; cum eo disceptauero; cum in cuiusuis arbitrio positum sit, quam singulis theologiae partibus tribuere sedem velit. Ad rem ipsam quod attinet, licet forte quaedam adhuc addi hinc inde potuissent; tantum tamen me dixisse in hoc quoque capite, arbitror, quantum instituti, methodique, quam mihi praescripsi, ratio requirere videbatur.

Amplio rem sibi locum capite sexto vindicauit *theologia polemica*. Certaminum enim & controuersiarum theologicarum quis modus, quis finis? Maxima itaque rerum obseruatu dignarum per omnia saecula hic effloruit seges. Numquam tamen etiam non incommoda se obtulerunt, quae hanc theologiae partem comitari solent, aut, si mauis, naeui, quorum raro admodum immunes sunt, qui ad eiusmodi praelia descendunt. Possent, si saperent mortales, aliorum exempla eos cautiores reddere. In nostratum scriptis polemicis recensendis maxima mihi suborta est difficultas;

PRAEFATIO.

tas; ipsaque adeo experientia didici, plurima adhuc iure in historia litteraria desiderari. Non utique desunt, qui, ut reliqua nostrorum theologorum, ita & eorumdem scripta polemica, recensent. Sed primum satis plerumque hoc fit perfunctorie; deinde ipsa istorum historia, siue quanam illorum fuerit occasio, an & qua ratione ab aduersariis, quos sibi oppugnandos sumserunt, fuerint refutata; an, & quid iterum his responsum sit? & quae reliqua sunt eiusdem generis, maximam partem negligitur. Cumque scripta veterum theologorum polemica magno hodie supercilio contemnantur, tantum abest, ut legantur, aut recudantur, raro admodum obuia sunt, ut ad seriem controuersiarum recte intelligendam consuli queant. Subinde tamen lucem quamdam minime contemnendam dederunt viri isti doctissimi, qui ecclesiae cuiusdam particularis, ut Luneburgensis, Brunsvicensis, Lubecensis historiam condiderunt, & accuratiorem, quam vulgo fieri solet, in scriptis theologorum, quorum vitas attingunt, enarrandis, posuerunt diligentiam.

Supereff *theologia exegetica*, in qua rite exornanda cum reliquae diuini-oris huius scientiae partes conspirent; vltimo eam pertractare visum est loco: quamuis si & vtilitatem, & dignitatem spectes, primum promereatur. In ea autem ita versatus sum, ut primum textus originalis, tum versionum, tandem commentatorum, quos vocant, veterum pariter ac recentiorum, historiam traderem; naeuos pariter, ac virtutes illorum, qui in hoc campo ingenii vires periclitati sunt, itemque vicissitudines, quae hic se offerunt, indicarem; monita denique, iis, qui & hic recta via incedere cupiunt, profutura, hinc inde adspargerem. Qua quidem ratione nihil me eorum, quae ad finem, qui mihi constitutus fuit, faciunt, praetermisisse, arbitror.

Ceterum, cum ab eo tempore, quo opus hocce typis exscribi coepit, tres circiter aut omnino quatuor anni, elapsi sint; interea vero non tantum libri noui quam plurimi, aut aliae librorum partes, aut nouae quoque editiones prodierint; nemo, ut puto, mihi vitio vertet, quod istorum librorum, aut partium vel editionum, nullam mentionem fecerim. Cogitandum enim, plurima doctorum virorum hocce anno MDCXXVII profare monumenta, quae anno proxime elapso, aut omnino ante biennium vel triennium, cum ea operis huius pars, vbi illa commemorari debuissent, typis iam exscripta esset, lucem nondum adspexerunt. Librorum autem nondum editorum, aut editionum, quae nondum prodierunt, ut notitiam suppeditarem, a me postulari non poterat. Incommodo tamen huic in *addendis & supplendis*, quae in fine huius operis conspiciuntur, utcumque consulere volui. Atque haec sunt, lector beneuole, quae te ignorare nolui.

Vale, & conatibus meis porro faue. Scribamus lenae die xxv. Ianuarii,
anno MDCXXVII.

~~Went~~ (o) ~~Went~~

ISAGOGES
HISTORICO-THEOLOGICAE
LIBER PRIOR
CONTINENS
PARTEM GENERALEM.

Q. D. B. V.

LIBRI PRIORIS
CAPVT PRIMVM
DE
FINE STVDII THEOLOGICI.

Σύνοψις.

Operis partitio; §. I.
Methodi in studio theologico necessitas;
in quo generatim consistat? §. II.
Finis studii theologici, & quidem proximus;
§. III.
Idem speciatim, qua singulas partes, expli-
catur; §. IV.
Refertur scilicet ad eum cognitio, seu erudi-
tio theologica; §. V.
itemque sapientia; §. VI.
ut & prudentia; §. VII.
Falluntur, qui, solam eruditionem, sine sapien-

tia, ad theologiam sufficere, putant; §. VIII.
Ad finem studii theologici proximum etiam
vitae sanctitas integritasque spectat; §. IX.
Finis ultimus studii theologici; §. X.
Intentio, finem istum consequendi, debet
esse seria; §. XI.
Aberant hic a recto tramite, qui in ipsa re-
rum diuinarum cognitione subsistunt; §. XII
aut eruditionis laudem, gloriamque, quae-
runt; §. XIII.
aut, vitae huius sustentationi theologiam
inseruire volunt; §. XIV.

§. I.

DVobis introductionem ad theologiam vniuersam, singulasque eius
partes, complecti animus est libris; quorum prior generatim de
methodo studii theologici praecipiet; posterior ad specialia descen-
det, &, quid in hisce omnibus obseruatu dignum sit, tradet.

* Vterque itaque liber ad methodum
studii theologici quodammodo spectat; li-
cet plerique, qui hoc argumentum tractant,
ea tantum delibent, quae in priori a nobis
traduntur; in posteriori insuper talia a no-
bis adferantur, quae ab aliis aut omittuntur,

aut leui tantum brachio attinguntur; quor-
sum cum primis ea referenda, quae de ori-
gine, progressu, fatis, singularum theolo-
giae partium ibidem, adiuuante Numine,
commemorabimus.

§. II. Et generatim quidem de methodo, discendi theologiam, qui rite proficere cupit, debere esse sollicitum, nemo abnuerit, nisi, qui putauerit, posse aliquem ignotam sine duce ingredi viam, & nihilo secius eo, quo tendit, peruenire. * In qualibet autem artium omnium atque scientiarum methodo cum & ad finem, & ad eius, qui finem consequi cupit, indolem, viresque, quibus praeditus est, denique & ad media, sine quibus finis obtineri nequit, respiciendum sit; haec quoque in methodo, addiscendi theologiam, in censum venire, nemo non intelligit. **

* Non erit temere, qui hic dissentiat, vt in reliquis litterarum generibus, ita & in theologia addiscenda, certa opus esse methodo, eosque rebus suis non recte consulere, qui, ea neglecta, amplissimum hunc ce ingrediuntur campum; modo non committatur, vt *μῆδος*: longior sit, quam *ἰσῆς*. Atque testantur hoc omnes illi, qui de methodo studii theologicis scripserunt; quorum cura haud exiguus sit numerus, praecipuos indicare haud abs re fuerit. Ex veteris ecclesiae doctoribus AVGVSTINVS libros IV de doctrina christiana scripsit, cum eiusdem libro, de fide & symbolo, itemque VINCENTII LERINENSIS, *commonitorio*, a GEORGIO CALIXTO an. 1629 Helmstadii editos, & an. 1655 reclusos; quos quidem nonnulli huc referunt, licet alii compendium potius aliquod theologicum in iis quaerant. At vtrique falluntur. Id enim potius AVGVSTINVS in hoc opere agit, vt veram rationem, interpretandi sacram scripturam, ostendat; hinc & suo loco inter eos commemorabitur, qui de ratione, sacras litteras explicandi, praeceperunt; quamquam & libro IV ea tradat, quae oratorem sacrum instruere possunt. Inter graecos patres GREGORIUS Nazianzenus orationes quatuor, de theologia, reliquit, quae *tom. I.* operum eius, p. m. 529. s. qq. exstant; quasue forte aliquis, ex inscriptione tractationem aestimans, hic locum inuenire, censere possit. Sed constitutum est GREGORIO, in hisce orationibus, contra Eunomianos disputare; licet in *prima*, quae

velut introductio quaedam in reliquas est, nonnulla, quae ab hoc loco, seu doctrina, de methodo studii theologici, non aliena sunt, moneat. IAC. BILLIVS argumentum orationis huius hunc in modum edisserit: *Prima hac oratione, quae in quatuor sequentes velut praefationis cuiusdam vice est, qualem esse theologiae rei professorem oporteat, docet, atque & quando, & apud quos, & de quibus rebus, & quousque disputandum ipsi sit, ostendit. Ac deinde grauissimam atrox querelam, de perditissimo temporis illius statu, quo, neglectis virtutis studiis, omnes eo temeritatis audaciaeque prorumpabant, vt sibi fas esse, putarent, de sublimissimis quibusque, atque obscurissimis pietatis christianae mysteriis disputare.* Hancce itaque GREGORII orationem institutionibus theologicis antiquorum patrum inseruit IOSEPHVS MARIJA TOMMASI, & quidem *tom. I. p. 158. seqq.* Nimirum constitutum ei est, scripta quaedam patrum, in quibus summa doctrinae christianae breuiter traditur, iunctim edere, quod & tribus haecenus *tomis* praefiitit, vt orbi persuaderet, veteris ecclesiae doctores eandem in tractanda theologia tenere methodum, quam hodie ecclesia romana obseruat. Hinc & in fronte *tom. I.* verba haec leguntur: *complectens secundum ordinem temporum opuscula tum latina tum graeca, quae aditum iamuanque patefaciunt ad ecclesiastica dogmata.* Verum vt non omnia, ex iis, quae collegit, huc quidem quam faciunt patrum scripta; ita tantum abest, vt romanenses in iis methodi suae praeci-

praesidium inueniant, vt iis potius repugnet aperte. Sed dicetur de hocce opere alibi copiosius.

Cum a scholasticorum sordibus ac barbarie a beato MART. LUTHERO repurgari inciperet theologia; fuerunt deinde haud pauci ex nostratibus, qui de methodo rationeque, eam tractandi praecipere. Et nemo sane id rectius facere poterat, quam ipse beatus LUTHERVS, qui non minus re ipsa, quam doctrina, se verum theologum demonstrauit. Licet vero ex instituto hac de re nihil scripserit, passim tamen monita valde salutaria suppeditat; cunctaque breuiter & neruose complexus est, quando tria esse, quae theologum faciant, pronuntiauit, *orationem, meditationem, tentationem*, optimamque adeo studii theologi regulam nobis praescripsit; quam etiam nonnulli nostratium, & merito quidem, in suis de hocce argumento commentationibus, sequuti sunt. Qua de re deinceps quaedam adhuc dicemus. Lutherum iungimus, qui, in emendanda ecclesia, sociam ei semper nauauit operam, PHILIP. MELANCHTHONEM, cuius eximia, vt in reliquis litteris, ita cum primis in theologiam, merita nemo ignorat. Rationem eamque, discendae docendaeque theologiae, oratione quadam luculenta ostendit, non vtique ex mole sua, sed auctoris ingenio & eruditione aestimanda. Exstat ea *tom. III. operum eius, p. 35.* Inter discipulos MELANCHTHONIS eminent DAVID CHYTRAEVS, cuius profecto praeceptorum pudere non debebat. Hic, cum multis aliis nominibus de re & litteraria & ecclesiastica, tum & oratione, de *studio theologiae recte inchoando*, an. 1608 primum edita, sed deinceps aliquoties recusa, praedare meritus est. In ea regulas studii theologi, a praceptoribus, beato Lutheri, & Philippo Melanchthone, sibi monstratas, ad decem capita refert; quae summam recenset OTTO FRID. SCHVTZIVS, *com-*

ment. de vita Davidis Chytraei, lib. I. §. XXXV, p. 171. Recte omnino CHYTRAEVS, in epistola dedicatoria ad M. PETRUM AGRICOLAM, Vlmensem, amicum suum, pronuntiat: *Fiant autem omnia studia facilia, certo ordine, & velut via discendi monstrata.* Hanc quia multi, in magnarum artium professiones tamen irruentes, & sine ordine in iis vagantes, negligunt, paucissimi ad solidam doctrinam, qua ecclesiae & reipublicae magno vsui & ornamento esse possint, perueniunt. Idem porro CHYTRAEVS librum elegantissimum edidit *regulae studiorum, siue de ratione & ordine discendi in praecipuis artibus recte instituendo*, inscriptum, cui post *chronicon Saxoniae* primas inter reliqua eius scripta non sine ratione OTTO FRID. SCHVTZIVS tribuit, qui & librum *utilissimum & πολυτοίαν, quae in auctore refulsit, locupletem testem*, adpellat, simul vero & summam eius adcurate refert *l. c. §. XLIV. p. 218. seqq.* Certe, quas generatim de studiorum ratione suppeditat, regulae optima, studio quoque theologico inseruiunt; sed ea, quae speciatim de grammatica, dialectica, rhetorica, graecae linguae studio, itemque historia, ceterisque humanae eruditionis partibus, praecipit, ad propaedeutica illa pertinent, quibus theologiae cultorem carere non posse, deinde comprobabimus. Addidit deinceps CHYTRAEVS ad regulas hasce studiorum adpencicem, continentem *παραλεβόμεν*, quem libellum discipulus eius LAURENT. RHODOMANNVS Ienae an. 1595 edidit, de quo plura OTTO FRID. SCHVTZIVS, *l. c. §. XLV. p. 233.* suppeditat. Commemoranda vero hic etiam est eiusdem CHYTRAEI oratio, de *studio theologiae, exercitiis verae pietatis & virtutis potius, quam contentionibus, & rixis disputationum colendo*, quae, iudice viro clarissimo, & iam aliquoties nobis laudato, OTTO FRID. SCHVTZIO, inter reliquas eius orationes *palmarum facile tenet.* Idem, cum summam

orationis istius indicasset, monuissetque, auctorem in posteriori eius parte sententiam suam, de singulis locis theologicis, secundum seriem Augustanae confessionis, exposuisset; addit: *Qua tractatione lectoribus suis tantum pietatis inspirauit ardorem, tantae moderationis praebuit exemplar, tam circumspexit veritatis retinendae studium prodidit, ut non errent, qui, cum celeberrimo D. Spenero, studiosis theologiae, quin doctoribus huius scientiae ipsi, orationem hanc quotannis praelegi, atque inculcari, velut egregiam normam docendi, peroptant; lib. II. S. XC. p. 550.* Obseruat deinde porro, CHYTRAEVM orationem hanc Heidelbergae quidem an. 1577 delineasse, numquam tamen ibidem recitasse, primum autem an. 1581 Wittebergae editam. Recusa est, tum alias, tum & Lipsiae, an. 1701 cura CONSTANTINI SCHVTZII, theologi Gedanensis, qui & notulas, & dissertationem, de *orthodoxia Iudae Ischariothae*, addidit; immo & Kiliae, an. 1707 studio viri doctissimi, theologi longe celeberrimi, HENRICI MVHLII, qui & eruditam praefationem, in qua de eadem verba facit, praemittit. Ut CHYTRAEVS Melancthonis, ita Lutheri genuinus, gratissimusque discipulus fuit HIERON. WELLERVS, magistri quoque candorem referens, non minus ob vitae integritatem, animumque fortem & constantem, in variis ad afflictionum generibus demonstratum, quam eruditionem, theologi nomine dignissimus. Huius autem ideo hic facienda mentio, quod itidem consilium, de studio theologiae rite instituendo, & feliciter continuando, modoque, recte disponendi & habendi conciones, reliquit; quod primum ex bibliotheca IOACH. MORSII, Rostochii an. 1617 a IO. HALERVORDEO, bibliopola editum; deinde operibus eius, Lipsiae an. 1702 tomis duobus impressis, insertum, hinc vero iterum Halae, sine anni mentione, recusum est. Ab aliis editiones ea longe antiquiores, quae

mihi ad manus fuit, & quam ceu primam laudavi, commemorari, video. Scriptum est mole exiguum, nec adeo exquisita eruditione superbiens, monitis tamen saluberimis refertum. Scripturae sacrae lectionem statim ab initio hunc in modum commendat: *Principio illud iterum, iterumque moneo, ut sacram scripturam longe aliter legas, quam profanas litteras, videlicet, ut cum quadam reuerentia, & summa animi intentione legas, non ut hominis aut angeli verba, sed ut verba diuiniae maiestatis, cuius vnicum verbulum plus ponderis apud nos habeat, quam vniuersa scripta sapientissimorum & doctissimorum hominum.* Cum primis totus fere est in commendandis beati LUTHERI scriptis. *Post sacra biblia, inquit, diligenter ac studiose diuina monumenta D. Lutheri legas ac relegas. Nemo enim praeclarus theologus, qui conscientias recte erudiat, & consuletur, fieri potest, nisi Lutheri scripta diu multumque legerit, diurna & nocturna manu illa versans. Scio quosdam esse, qui D. Philippi scripta longe praefertunt scriptis D. Lutheri. Dicunt enim, quod D. Philippus omnes locos doctrinae christianae *δοματωπονοει*, quod negant Lutherum fecisse, & ob hanc causam scripta D. Philippi magis putant prodesse ecclesiae, quam D. Lutheri. Mea haec est sententia, D. Philippi scripta studiosis theologiae diligenter legenda esse propter *ισοδοον*, cuius ipse mirus artifex fuit, & propter dictionem eius, quae latina, pura, suavis, propria & perspicua est, Doctoris Lutheri autem monumenta propter vberiore[m] explicationem sacrarum literarum, & praeclaras cogitationes, studiosius euoluenda esse, duco. Ipse enim tanta dexteritate, & perspicuitate, prophetica & apostolica scripta interpretatus est, quanta nullus vquam interpretum facere potuit, aut facturus, cetera; & quibusdam interiectis, ita pergit: *Nec vero te perturbent quorundam *καθημερον* peruersa iudicia, qui dicunt, Lutherum fuisse sua scripta, & non elaborasse, & multas in illis**

illis esse ὑπερβολὰς καὶ παραδόξα. Nescio, quid acuti illi censores vocent ὑπερβολὰς καὶ παραδόξα, inscriptis Lutheri, nisi forte dulcissimas illas consolationes, quibus ipsi sauciatas animas ignitis telis diaboli erigere consuevit. Cuiusmodi illa est, quā Lutherus multas adstrictas conscientias saepe confirmauit: etiamsi tot peccata & scelera commisisses, quot decem mundi possent committere, minime tamen desperare debes, sed certo statuas, illa tibi a Deo remitti, si modo, serio poenitentiam agens, in Christum credideris. Quia Christi meritum longe exsuperat omnia mundi peccata. Atque ex hisce, cuiusmodi consilium istud Wellerianum sit, dignum certe, quod ab omnibus legatur, intelligitur. Possē nunc iis, quos ex nostratibus commemorauit, & alios ex saeculo decimo sexto addere; sed cum antea iam professi simus, nobis non constitutum esse, omnes sine discrimine, qui de ratione studii theologici commentati sunt, laudare, sed praecipuos, & qui prae ceteris digni sunt, ut eorum fiat mentio; ad saeculum decimum septimum progredimur. Hoc vero cum plurimi viri doctissimi nobilitarint, quorum etiam in hocce argumento enituit industria; cum primis tamen beatus IOAN. GERHARDVS se nobis offert, non vno nomine & de ecclesia vniuersa, & de academia nostra, praeclare meritis. Inter plurima namque, & praestantissima ingenii monumenta, *methodum quoque studii theologici, publicis praelectionibus in academia Ienensi an. 1617 expositam* reliquit, typis exscriptam Ienae 1622. Tribus ea absoluitur partibus; quarum prima *requisita generalia*, quae non solum ad studii theologici auspiciū adferri debent, sed etiam in toto illius cursu ac continuatione perpetuo obseruari, scilicet *rectae intentionis debitum, sinceræ pietatis studium, deuotæ orationis officium*, edisserit; altera *promouenda in studio theologico praemittendam*, explicat; tertia denique *cursum istius studii dirigit*. Plene, perspicue, solide haec

omnia pertractat, ceterosque adeo, qui huncce campum ante eum ingressi erant, hac ratione vincit; subinde & auctores, ex quibus proficere licet, laudat. GERHARDO nostro iungimus IO. HVLSEMANNUM, cuius itidem exstat *methodus studii theologici*, concinne & neruose conscripta, in qua & auctores praecipui laudantur, qui in hocce studiorum genere euoluendi sunt. In quinque eos dispescit classes: *lexicographos, commentatores, catechetas, polemicos, & practicos*. Edita est haecce *methodus*, cum eiusdem auctoris *methodo concionandi*; cui & adiuncta est IO. FOERSTERI *methodus ac formulae concionandi*; itemque LEONH. HVTTERI *consilium, de studio theologico recte inchoando, feliciterque continuando*; porro IO. FOERSTERI, antea iam laudati, *consilium theologicum, de studio theologico rite insiruendo & absoluerdo*; & denique BALTH. MEISNERI *brevis instructio, de lectione biblica & locis communibus*. Sexta editio, qua ego vtor, prodit Wittebergae, an. 1671 in 8. Fusior his, copiosiorque est, ABRAH. CALOVIUS, theologus Wittebergenſis, in *paedia theologica de methodo studii theologici, pie, dextre, feliciter tractandi*, an. 1652 Wittebergae edita. Cum enim generatim de paedia theologica quaedam monuisset, in *praecognitis, de subiecto & sine methodologiae sacrae* disserit; tum praeepta, de mediis studii theologici exhibens, primum secundum regulam, a B. MART. LVTHERO nobis commendatam, de *oratione, meditatione, & tentatione*, verba facit; hinc praerequisita studii theologici *philologica, philosophica, historica*, commemorat; tandemque ad id, quod caput caussae est, accedens, de *studio biblico*, porro, *exegetico, didactico, polemico*, diligenter agit, *capite vltimo*, seu *decimo*, ostendens, quae ratio sit, studium theologicum per tempora rite distribuendi. Beati LVTHERI zelum contra scholasticos, *cap. I. X. p. 370.* commendat, simulque aliorum, de scho-

laticis doctoribus, iudicia refert, & CONR. HORNEIVM, scholasticorum lectioni plus, quam linguae ebraeae studio, tribuentem, rettellit; scripta contra B. LVTHERI diligenter legenda, ac in succum sanguinemque conuertenda, inculcat; p. 380. *seqq.* Immo & *appendicem* addidit, p. 380. *seqq.* de beati Lutheri scriptis ad quaelibet studiorum theologiarum genera spectantibus, in qua, post encomia beati Lutheri, quaenam eius scripta ad theologiam catechetica, systematica, exegetica, polemica, & practica, seu moralem, referenda sint, indicat. Exstant eiusdem CALOVII *isagoges ad sacram theologiam libri duo, de natura theologiae, & methodo studii theologici, pie, dextre, ac feliciter tractandi, cum examine methodi Calixtinae*, editi Wittebergae, an. 1652 in 8. Sed in ea, qua ego vtor, editione, quae ea ipsa est, quae dicto an. 1652 prodiit, prior tantum exstat liber, de *natura theologiae*. Forte itaque *paedia ista theologica*, antea commemorata, alterum *isagoges* librum constitutere debet, quae & eodem anno, quamuis serorsim, lucem adspexit. Ad *examen vero methodi Calixtinae* quod attinet, continetur illud in *epistola dedicatoria* ad FRIDERICVM METSCH; quippe in qua CALOVIVS methodum GEORG. CALIXTI, & Helmstadiensium, qui cum eo faciebant, acriter perstringit. Speciatim in hacce methodo desiderat, quod lectioni & studiis scripturarum nec primum, nec praecipuum adignent locum; quod adminicula illa, quorum beneficio spiritum sanctum audimus, & fontes ipsos scripturae sacrae degustare possumus, (ebraeae linguae notitiam) vel femoueat, & excludant prorsus, vel minus necessaria iudicent; quod a studio linguae ebraeae theologiae cultores auocent, *operae pretium haud esse, censentes, tantum temporis & laboris grammaticae & vocabulis addiscendis (eum) impendere, qui rerum scientiam adamet*; quod, versione Lutheri posthabita, solas latinas, interque has praecipue

vulgatam, commendent; quod scholasticorum lectioni plus, quam decet, tribuant; quod a methaphysica, neglectis scriptis didacticis, tum publicis, ac symbolicis, ecclesiarum nostrarum, tum priuatorum doctorum, seu institutionibus theologiac, theologiae cultores, ad cognitionem ecclesiasticae antiquitatis, priscorum patrum, & conciliorum, coniungendam cum lectione & studio scripturarum, deducant; & quae alia sunt eiusdem generis. Nec abnuo profecto, GEORG. CALIXTVM, virum cetera eruditissimum, dum suo erga patres, quos vocant, doctoresque scholasticos, amori, nimum indulsit, a recto in hisce quandoque aberrasse tramite; simul tamen fatendum, non omnia, quae hinc inde, de ratione studii theologici, monuit, contemnenda esse. Cum primis laudandus est *adparatus* eius *theologicus*, licet ab eo ad finem non perductus; meminique, non semel eum commendatum a beato CASP. ZIEGLERO, iure consulto Wittebergensi clarissimo, quo ego olim in iure canonico vsus sum praecipuo. Prodiit is primum Helmstadii, an. 1656; deinde autem a filio, FRID. VLR. CALIXTO, auctior & cum *fragmento historiae ecclesiae occidentalis*, luci publicae est expositus. Erudite sane in eo, de vsu logices, reliquarumque disciplinarum, in theologia, disserit, p. 15. *seqq.* Priscos ecclesiae patres & doctores literis ac disciplinis instructos fuisse, earumque in theologiac agnouisse vsus, copiose euincit, p. 33. *seqq.* Philologiae ac philosophiae studium ancillari theologiae, neutrumque adeo spernendum esse docet; p. 45. *seqq.* vbi & linguae ebraeae, & graecae, notitiam, propter fontes, necessariam esse, adserit. Quae de diuersis mundi religionibus, speciatim Mohammedanis, eorumque sectis, p. 59. *seqq.* tradit, aliena quodam modo ab eius instituto esse videntur, lectu tamen digna. Prorsus contra huc faciunt, & historiae theologiae ipsius lucem haud exiguam adfundunt, quae

quae de statu ecclesiae christianae, deque progressu studiorum in ecclesia, & quinam singulis aetatibus praecipui fuerint doctores, adfert, p. 91. seqq. item p. 112. seqq. DAN. GE. MORHOFIVS de hoc opere ita pronuntiat: *Sed ille (GE. CALIXTVS) vastius argumentum animo complexus erat, nec tantum, de scriptoribus theologicis agere, in animo habuit, sed de omni adparatu theologico in vniuersum. Magnam certe fecimus iacturam in huius libri defectu, pauca enim tantum attigit, sed profecto eruditissima, & profundam antiquitatis & historiae, tam sacrae, quam ciuilibus, cognitionem spirantia; polyhist. tom. III. lib. V. num. XIII. p. 51. & 52.* Ad reliquos vt nunc progrediar, offert se adhuc beati CHRIST. KORTHOLTI, theologi Kiloniensis, quem inter maxima ornamenta sua ecclesia nostra numerat, *prodromus ingenui theologiae cultoris academicus, seu tractatus, de adparatu ad studium sacro-sanctae theologiae*, post auctoris obitum an. 1704 in 8. editus. Sed, cum in eo id praecipue auctor agat, vt notitiam librorum theologiae cultoribus subministraret, rectius in sequentibus, cap. III. ad §. XXII. de eo, aliisque eiusdem generis dicemus. Nulla vero ratione hic praetermittendus est vir, suo merito venerabilis, AVGVST. HERMAN. FRANCKIUS, theologus, de vniuersa Christi ecclesia praeclarè meritis, cuius quippe *methodus studii theologici, publicis praefationibus in academia Halensi iam olim tradita, nunc demum autem reuisa & edita*, hoc ipso, quo haec scribo, an. 1723 prodiit. Quidquid vitium, salutariumque consiliorum excogitari potest, hic summam legitur; idque sermonis genere tam efficaci propositum, vt lectores non possint non ad virtutis, veraeque sanctitatis, studium vehementer excitari. Quinque autem haec tractatio absoluitur capitulis, quorum primum, de natura, & methodo studii theologici; alterum, de eiusdem fine; de mediis, seu adiumentis, oratione, meditatione, ten-

tatione, tertium; quartum, de ordine obseruando, & quintum denique de impedimentis studii theologici, agit. Subiuncta etiam est *methodus exercitationum biblicarum*, iam antea seorsum excusa. Non minus vero huius loci sunt, eiusdem venerandi auctoris *idea studiosi theologiae*, itemque, *monita pastoralia theologica*. Vterque libellus, lingua primum germanica scriptus, postea in latinam translatus, eodem hocce an. 1723 prodiit, & obseruationes prorsus egregias, multumque commodi theologiae cultoribus adlaturas, continet. In praefatione, priori praemissa, etiam scripta quaedam laudantur, ad eundem huncce finem facientia, quae adeo a nobis commemoratis addi possunt, vt haecce eo plenior euadat tractatio. Haec dum scribo, ad manus meas veniunt *institutiones studii theologici litterariae*, theologi itidem Hallensis longe celeberrimi IOACH. LANGII, hoc ipso quippe an. 1723 editae. In quibus cum *sect. I.* copiose & luculenter de *methodo studii theologici* praecipiat, haud vltimum profecto inter huius generis scriptores promeretur locum. Ego hoc tantum adhuc moneo, ex OTT. FRIED. SCHVTZII *commentariis, de vita Davidis Chytraei, lib. I. §. XXXV. p. 173.* me didicisse, SEVERINVM LINTROPIVM, virum doctissimum, in eo esse, vt, ad imitationem THOMAE CRENII, nostratium, de methodo studii theologici, commentationes, notis illustratas iunctim edat. Quod consilium, vt saluberrimum, laudeque dignissimum est, ita, vt feliciter, & ex voto auctoris, procedat, valde opto.

Quodsi ex illorum, qui a nostrae ecclesiae sacris dissentiant, scholis, nonnulli audiendi sunt; primum quidem Romanenses sese offerunt, interque eos primo iterum loco DESIDERIVS ERASMVVS Roterodamensis. Huius enim existat *tomo V. operum, iunctim editorum, methodus, ad veram pertinenendi theologiae*, monitis minime contemnendis theologum instructus. Ad vir-

tam

tam quidem, moresque, praecipue respicit, cum is demum theologi nomine illi veniat, qui animum diuitiarum contemptorem, & ab omnibus saeculi huius illecebris, prauisque cupiditatibus, alienum demonstrat; nec tamen, quae ad studiorum rationem, librosque legendos, spectant, prorsus praetermittit. Inter reliquos, qui vulgo commemorari solent, quorumue nonnullos lubens praetereo, eo, quod praeter librorum titulos, nihil mihi de iis innotuerit, ANTON. POSSEVINVS dignus est, cuius hic iniiciatur mentio, ob *bibliothecam selectam de ratione studiorum, ad disciplinas, & ad salutem omnium gentium procurandam*. Ex variis operis huius editionibus mihi ea ad manus est, quae Venetiis, an. 1603 in fol. prodit. Mirum non est, quod, ad *salutem omnium gentium procurandam* hoc opus spectare, dicat, cum de haereticis omnibus, Iudaeis, gentilibus ceterisque, qui ab ecclesia romana dissentiant, conuertendis, vel, vt auctori loqui placet, *iuuandis*, copiose admodum agat. Ceterum late se diffundit, non modo per omnem theologiam, sed philosophiam quoque, immo iurisprudentiam, & medicinam. Iudicii imbecillitatem luculenter prodit, cum *lib. VIII. cap. II. seqq. p. 385. seqq.* de atheismis Lutheri, Melancthonis, Caluini, aliorumque, non tam differit, quam nugatur. Scilicet, quia Lutherus *Es. IX. 6.* vocem \times non per *Deum*, sed per *Krafft* vertit, ideo non modo Arianus, sed omnino atheus est. Nonnulla ceteroquin, non spernenda prorsus, adfert. Speciatim lectu dignus est liber primus, in quo de *cultura ingeniorum* copiose verba facit. Dum *libro II.* de studio diuinae scripturae agit, praecipuos etiam commentatores recenset, *p. 114. seqq.* Historiae theologiae scholasticae inferuiunt, quae *libro tertio* proponit, vbi THOMAE AQUINATIS *summam theologiae* in compendio exhibet; aliosque, qui *summas* seu *systemata theologiae scholasticae* dederunt, laudat, *cap. VII. VIII. IX. p. 129.*

seqq. itemque rationem, *summam theologiae* THOMAE interpretandi, monstrat, *cap. XII. XIII. XIV. p. 135. seqq.* Elenchum haud exiguum scholasticorum, eorum praefertim, qui in PETRUM LOMBARDO, seu magistrum sententiarum, commentati sunt, sistit, *cap. XV. p. 142. f. 99.* quemadmodum & *cap. XVI.* eiusdem *libri III. p. 149.* magno numero eos adducit, qui de *variis hominum statibus* scripserunt. Cum *libro XII.* de philosophia differit, speciatim de Platonica & Aristotelica, varia monet, erroresque ARISTOTELIS, & Arabum, qui eum sequuti sunt, AVERROIS, AVICENNAE, ALGAZELIS, indicat, *cap. XXXIII, seqq. tom. II. p. 88. seqq.* Ab hisce enim quantum orbi christiano illatum damnum sit, neminem fugit. Sed, misso POSSEVINO, ad PETRUM ANNATVM accedimus, cuius *methodicus ad theologiam positiuam adparatus* Parisiis prodit, an. 1700 in 4. Ex eo namque, quatenus illi, qui theologi tueri nomen cupit, ex mente Romanensium addiscenda sint, intelligitur. Primum inter ea locum tenet ipsa theologia, tum positiuam, tum scholastica, vnde & auctor de vtriusque discrimine, itemque natura & indole, *libro primo* praecipit. Sollemne namque romanensibus est, theologiam *positiuam & scholasticam* distinguere; etsi non semper inter se conueniant, in quo discrimen hoc consistat. Dicemus hac de re suo loco ex instituto. De scriptura sacra, eiusque interpretatione more romanensium, *libro secundo* agit; & *libro tertio* de traditionibus, quas iidem sacris litteris adiungere, si non praefere, solent. Hinc ad patres accedit *libro quarto*, regulas, in eorum scriptis legendis obseruandas, tradens, eosque enumerans, quos prae ceteris ecclesiae celebrare soleat. His concilia subiungit *libro quinto*, & pontificum Romanorum decreta, *libro sexto*; *septimo* vero, atque *ultimo* haereses in ecclesia subortas, ex romanensium mente, recenset; singulisque libris, excepto primo, auctorum

storum, qui argumentum, in iis propositum, fusius profequuti sint, subnectit. Tertius, quem hic commemorandum duximus, est IO. MABILLONIVS, monachus Benedictinus, & ob praecleara ingenii monumenta nemini temere ignotus. Is enim, ut monachos ad litterarum studia diligentius tractanda excitaret, librum edidit, de *studiis monasticis*, lingua gallicana scriptum, Parisiis pariter ac Bruxellis an. 1692 impressum, sed in italicam quoque, pariter ac latinam, linguam translatum. Tribus constat partibus, quarum prima copiose & erudite ostendit, monachis litterarum conuenire studia; nec quidquam obstare, quo minus illis vacent, immo ad ea tractanda obstrictos esse; altera vero ea litterarum genera, in quae se dare debeant, persequitur, ubi de scripturae sacrae studio, lectione patrum; conciliis, iure canonico & civili, theologia positua, & scholastica, historia sacra, & profana, ceterisque eruditionis partibus, multa praecipit, interque ea & talia, quae nobis prodesse possunt; vltima vero, seu tertia parte, finem, quem monachi in litterarum studiis propositum sibi habere debent, exponit, veritatis cognitionem, prout haec nos ad Dei, aliorumque hominum, amorem ducit; ea quoque, quae obstant, quo minus finem huncce omnes consequantur, indicat, & quo pacto illa remouenda sint, ostendit. Negari equidem nequit, suis, quae professus est, sacris eum inferuire, & nonnulla tradere, quae a nostra abhorrent disciplina, immo & subinde egregie falli, ut cum SIM. EPISCOPII *institutions theologicas* non tantum monachis suis, ceu librum praestantissimum, commendat; sed ea ratione de iis verba facit, ut colligere inde liceat, eum huncce librum numquam forte vidisse, certe illum ei plane ignotum fuisse, quod & PHILIPPO LIMBORCHIO obseruatum, in *vita Sim. Episcopii*, p. 323. id tamen etiam certum est, multa lectu digna, & quae seire pigebit neminem, cum adfer-

BYD. KAGOGÉ.

re. Bibliothecam quoque quamdam selectam, seu indicem melioris notae auctorum, qui monachis vsui esse possint, subiunxit; sed vitis quam plurimis, saltem in Bruxellensi, qua ego vtor, editione, scaterent. Adiecit etiam *indicem praecipuarum difficultatum, quae in lectione conciliorum, patrum, historiaeque ecclesiasticae, occurrunt per singula saecula*; in quo ea historiae ecclesiasticae, & theologiae patristicae, capita, super quibus maxime inter viros doctos disceptatur, summam exhibet. Versionem latinam huius operis dederit VDALRICVS STAVDIGL, Campoduni 1702. 8. & IOSEPHVS PORTA, Venetiis 1705. 8. De versione italica, aliisque obseruatu dignis, legendus CHRISTOPH. MATTHAEVS PFAFFIVS, in *introduc. ad hist. theolog. litterar. notis amplissimis illustrat. proleg. §. VI. p. 49.* De controuersia, quae MABILLONIO, cum ARMANDO IO. BOVTHILIERIO RANCEO, abbate Trappio, super quaestione, an monachis litterarum studia conueniant, intercessit, deinceps, ad §. III. huius capituli, dicemus. Agmen claudat LVD. ELLIES DV PIN, vir doctissimus; & ob plurima ingenii monumenta, etiam varia, quae subiit, fata, notissimus. Namque & hic, praeter alia, *methodum studii theologici* reliquit, quae lingua gallicana; Parisiis, an. 1717 sine auctoris nomine, prodit. Aliunde tamen satis constat, positumque est extra controuersiam, a DV PINO eam profectam esse. Deinde autem liber hicce in linguam latinam a IO. MART. CHRISTELL translatus, Augustae Vindelicorum, an. 1722 lucem publicam adspexit. Inscrubitur: *Ludonici Ellies du Pin methodus studii theologici recte instituendi, cum indice quaestionum praecipuarum, quae in cursu theologico examinandae atque discutiendae veniunt; adduntur praecipui auctorum libri, in quocumque argumento legendi; ex gallico in latinum sermonem vertit M. Ioan. Martinus Christell.* Praefationem erudi-

B

erudi-

eruditam & elegantem huic versioni praemissit IOAN. FRICKIUS, theologus Vlmenſis, non minus de re eccleſiaſtica quam litteraria praeclare meritus, in qua de vita, ſcriptis, & fatiſ dVPINII diſſerit. Et ad huncce quidem, *de methodo*, libellum quod attinet, de eo vir doctiſſimus ita pronuntiat: *Liber enim uero digniſſimus, qui plurimum, ac in primis ſtudioſorum manibus teratur, eruditione reſertus multiſaria, & ad ſtudium antiquitatis eccleſiaſticae, tum notitiam ſcriptorum omniſ generis, illuc pertinentium, ante alios proſus egregie manuſducens; nec minus cordate de fugiendis ſcholaſticae rheologiae triticis, & immodica cupidine litigandi, item de diſputationibus publicis, iudicans, regulasque praefcribens; ut & de uſu & abuſu philoſophiae in rebus ſacris; tum de ſtudio poliſioris litteraturae, eloquentiae, hiſtoriarum, chronologiae &c. in quantum ſunt futuro theologo, praeclare diſſerit; item, quam neceſſaria ſit philologiae, atque criticae peritia, ſacram ſcripturam tractaturo, oſtendit; cuius in fontibus lectiorem ac meditationem ſedulam ut vir doctiſſimus vnice commendat, ita libros ad eius expoſitionem egregios e proteſtantium non minus grege, quam Romano-catholicorum, ſedulo commemorat &c.* Nectamen ruruſ diſſimulat idem vir clariffimus, quae in hocce dVPINII opere vitanda ſint; inter quae praecipuum eſt, quod, dum principia theologiae, e quibus ſons omniſ ſcientiae hauriri debeat, exponit, more romanenſium, traditionem eccleſiae pari auctoritate cum ſcriptura ubiuis agnoſci, & principem velit obtinere locum; immo uero, nullam dari ſcripturae interpretationem legitimum, contendat, niſi hauſtam e conſenſu eccleſiae, hoc eſt, e conciliorum, patrum, atque doctorum ueterum, ſcriptis, ac definitione, *Indicis quaefſtionum praecipuarum, quae in cuſu theologico examinandae atque diſcuſiendae ueniunt, qui methodo huic additus conſpicitur, auctorem non dVPINIVM,*

ſed CAR. WITASSIVMEſſe, CHRISTOPH. MATTHAEVS PFAFFIUS docet, in *introd. ad hiſtor. theolog. litterar. prolegom. §. VI. p. 50.*

Ad reformatae tandem eccleſiae doctores ut accedamus, cum primis ſeſe nobis offert ANDR. GERHARDVS, a patria HYPERIVS dictus, Hyperis quippe, Flandriae oppido, an. 1511 natus. Huius namque libros quatuor de theologo, ſeu de ratione ſtudiſ theologiſ, Baſileae an. 1572 editos ſubinde etiam noſtrates & merito quidem commendare ſolent. Diuerſi ab iis ſunt, *methodi theologiae, ſiue praecipuorum chriſtianae religionis locorum communium libri tres*, Baſileae, an. 1568 in 8 editi. In hiſce enim non tam de ratione ſtudiſ theologiſ agit, quam potius ſummam quamdam locorum communium, ſiue doctrinae chriſtianae, exhibet, quam *methodi* nomine inſignire illi placuit. Hinc in praefatione ſcribit: *Principio igitur multi ſancti patres, multis ab hinc ſaeculis, methodum theologiae, ſeu locos communes doctrinae chriſtianae, ad publicam eccleſiae uilitatem colligere ſunt conati.* Diuerſi etiam ſunt de *formandis concionibus ſacris libri duo*, quos itidem cum aliis quibusdam, eodem ſere collineantibus, paſſim laudari uideas. Ad libros autem quatuor, de theologo, ſeu de ratione ſtudiſ theologiſ, quod attinet, ſunt, qui obſeruant, LAURENTIVM VILLAVICENTIVM, Hiſpanum, monachum Auguſtinianum, qui in Louanienſi academia docebat, in eiusdem argumenti, quem ediderat, librum, pleraque ex hocce HYPERII opere tranſtuliffe, mutatis tantum, aut omiſſis, quae romanenſibus diſplicere poterant. Ita poſt ANDR. RIVETVM, *tom. II. oper. p. 1095.* ABR. CALOVIUM, *paed. theol. & quidem, in ingreſſu, p. 12.* alioſque THOMAS CRENIUS, *animaduers. philolog. & hiſtoricar. part. I. p. 4.* Suffragatur & GISEBERTVS VOETIVS, *diſputat. ſelect. vol. III. p. 687.* ſed ita, ut de libris tribus *methodi theo-*

di theologiae hoc intelligat, quod reliqui de libris quatuor, de ratione studii theologici, adfirmant. Qua in re haud dubie fallitur, & hosce libros inter se confundit. VALERIVS autem ANDREAE, a patria DESSELIUS dictus, libris quatuor, de ratione studii theologici, adiungit etiam libros duos, de formandis sacris concionibus. Quidquid, inquit, boni habent eiusdem (Hyperii) de formandis sacris concionibus libri duo, deque recte formando studio theologico libri quatuor, id in suos similis argumenti libros transfudit Laurentius a Villavicentio, ex ordine Augustiniano doctor theologiae Louanienfis; biblioth. belgic. p. 49. Repetit haec NICOLAUS ANTONIVS, biblioth. scriptor. Hispaniae, tom. II. p. 9. sed vt per errorem pro Hyperio dicat Hisperium, & cum VALERIO ANDREAE contendat, eum, priusquam ad protestantes accederet, Dominicanorum ordini fuisse adscriptum; qua in re vtrumque falli, obseruat PETRVS BAELIVS, qui & alia, huc spectantia congestit, *diction. hist. crit. voc. Hyperius*, p. 562. Dubitari etiam posset, vt hoc *de vtriusque* monent, quo iure HYPERIVS reformatae ecclesiae doctoribus adnumeretur, cum, academiam Marpurgensem, in qua docuit, eo tempore nostrae ecclesiae sacra sequutam, constet. Sed monent alii, Marpurgenses, iam ea aetate, etsi nostrae ecclesiae se additos videri vulerint, Caluini tamen adprobasse placita, adeoque crypto-Caluinianismi fuisse suspectos. Ceterum, cum libri isti quatuor de theologo, seu de ratione studii theologici, non in omnium sint manibus; non abs re fuerit, eorum summam paucis indicare. In primo itaque, quae ad theologiae studium accessuris cum primis consideranda, atque ex aliis disciplinis cognitu sint necessaria, exponit. Neque enim, inquit, *quemuis sublimibus hisce studiis censemus idoneum; neque sus esse, ducimus, profanos homines illotis, quod aiunt, manibus pedibusque ad ea accedere; praesit. p. 20.*

Recte monet, futurum theologum diuinitus ad caelestis doctrinae studium vocari; simulque, qua ratione quis, se vocatum, deprehendere queat, edisserit. Tum porro, quantopere nostra intersit, animum ad sacras litteras discendas diligenter praeparari, ostendit; itemque, quo pacto quis confirmari possit, vt hoc studiorum genus feliciter ingrediatur, & constanter in eodem pergat. Enarraturus hinc artes, quarum scientiam theologo sit necessaria, de logica, physica, mathesi, metaphysica, aliisque humanae eruditionis partibus, verba facit, multaque, pro istius, quo vixit, temporis conditione, recte monet; cum primis autem ebraicae, graecaeque linguae cognitionem, fusc ac operose, nec sine ratione, commendat, *c. IX. p. 65. seqq.* Secundi libri summam ipsemet ita indicat: *itaque secundo libro consilium do futuro theologo, vt auspicetur theologiae studium a sacrorum librorum quos canonicos adpellant, assidua & pertinaci lectione; ad quorum intelligentiam accommodas notations, siue obseruationes, (nisi quis vocare malit regulas) non paucas congeram. Nonnihil adiciam, de audiendis sacrarum litterarum publicis interpretibus, ac rerum maxime memorabilium familiari interpretatione.* Et sane multa egregie & accurate de scripturae sacrae lectione ac interpretatione auctor in hocce libro praecipit; qui velut compendium aliquod elegantissimum theologiae exegeticae exhibet. Quid in tertio libro contineatur, iterum auctor ipsemet hunc in modum explicat: *Tertius liber deducet ad illa doctissimorum quorumque hominum solerter excutienda volumina, in quibus dogmata, & doctrinae christianae praecipui loci communes pertractantur. Tam ailmonebit, quo pacto vnus quisque sibi prinaum & locos communes, & illustratam virorum de ambiguis atque obscuris quaestionibus responsa describere debeat.* Post haec etiam de praexercitamentis, primum quidem publicis, quae praecipuo in disputa-

tionibus ac declamationibus consistunt; de hinc vero priuatis, quae stilo ex domestica scripturae contenta sunt, sententiam atque salubres commonefactiones sine dissimulatione proferam, l. c. p. 21. Ad theologiam itaque dogmaticam spectant, quae hic praecipit, cuius etiam quamdam historiam c. I. p. 428. seqq. sistit, dum patrum praecipua, quae huc comparata esse putat, scripta recenset. Quadruplicem etiam formulam ac dispositionem locorum communium, primam ex AVGVSTINO, alteram ex IOANNE DAMASCENO, tertiam ex PETRO LOMBARDO, quartam denique a semet ipso concinnatam exhibet c. III. p. 447. seqq. De quarto denique, seu vltimo libro ipsemet iterum ita verba facit: *Quarto libro eos, qui iam aliquod iudicium de doctrina religionis sunt adepti, exhortabor, vt lucubrationes illas sumant in manus, quae complectuntur ecclesiarum institutionem, suae usque, atque ad gubernationem ecclesiasticam animos informant. Quo in numero sunt historiae ecclesiasticae, concilia, suae synodi, decretum Gratiani, item varia opuscula de officiis ministrorum ecclesiae, de ritibus & caerimoniis, deque similibus. Postremo quae opinemur generatim obseruanda in sanctorum patrum commentariis, suae in iis explanentur libri scripturae sacrae, suae dogmata & loci communes, suae ecclesiarum institutio ordinatioque enarrentur, succincte indicabimus. Vnde patet, de instructione pastorali hic auctorem sollicitum esse; vt tamen simul de historia ecclesiastica, ritibus ac caerimoniis, iure canonico, lectione patrum, multa prorsus egregie moneat. Iam ad reliquos quod attinet, qui ex reformatae ecclesiae doctoribus in hocce argumento versati sunt, HENR. SVLLINGERI, IO. HENR. ALSTEDII, AMANDI POLANI A POLANSORFF, FRANCISCI IVNII, LVCAE TRELCAITII, HENR. A DIEST, ANDR. PERIZONII; aliorumque huc spectantia scripta passim commendari, videas. LVDQV. CRO-*

CII instructio de ratione studii theologici, cum GERH. IOAN. VOSSII, aliorumque de studiorum ratione, opusculis, edita est an. 1651. GIBBERTI VOETII exercitia & bibliotheca studiosi theologiae olim quidem celebrabantur; sed, postquam hinc inde viri docti ostenderunt, quid in illis desiderandum sit, pretium suum amiserunt. Legenda praereliquis, quae IO. ANDREAS BOSIVS noster de hocce libello censet, introduit. in notis. scriptor. ecclesiast. c. II. §. XIV. p. 42. seqq. &, quae in editione Walchiana ad huncce BOSI locum copiose adducuntur. Inter melioris commatis libros haud immerito referuntur IO. HENR. HELDEGGERI, de ratione studii theologici, & STEPH. GAUSSENII, Salmuriensis theologi, de natura theologiae, de ratione studii theologici, & concionandi arte. De reliquis, quorum iniicere mentionem non placuit, conferre licebit CHRISTOPH. MATTHAEI PFAFFII introduit. ad histor. theolog. litterar. notis amplissimis illustratam, prolegom. §. VI. p. 44. seqq. IOAN. CHRISTOPH DORNII bibliothecam theologico-criticam, l. II. c. III. p. 215. seqq.

Tantus ergo cum sit illorum numerus, qui de methodo studii theologici commentati sunt, Iliada post Homerum scribere, aut rem plane superuacaneam suscipere, videri poterat, qui similem hodie suscipere laborem vellet. Sed, vt non vna est semper ecclesiae facies, ita non vna semper obtinet theologiam tractandi ratio. Nona indies studii theologici a viris doctis suppeditantur adiumenta, sed noua quoque indies oriuntur impedimenta. Et quanta, quae so, indies nouorum librorum prodit copia, malorum, bonorumque? Quinam itaque legendi, quinam fugiendi, non sane ex libello methodico, qui ante triginta, aut viginti, immo nec ante decem annos prodiit, condiscere licet. Res litteraria in hacce institutione magnam sibi vindicat partem. Huius vero longe aliam hodie esse conditionem,

tionem, quam ante decem, aut omnino viginti annos fuit, ecquis nescit? Multa sane, qui ante nos hancce viam ingressi sunt, praedare & egregie monuerunt, quae cum & nobis vsui esse queant, grato agnoscimus animo. Vt autem, quis ecclesiae, quis rei literariae, quis historiae, hinc & ipsius theologiae, qua modum, methodumque tractandi, nostra aetate status futurus esset, prospicere animo non potuerunt; ita nobis id quoque agendum esse, quod illi suo tempore egerunt, nemo non intelligit.

** Ad tria haecce capita cuncta in omni methodo, immo in omni negotio, quod prudenter suscipere volumus, redire, ratio omnes quam luculentissime docet; *conf. quae dixi institut. theol. moral. part. III. c. I. §. I. seqq.* Addere nonnulli solent quartam partem, impedimentorum remo-

§. III. Finis, & quidem proximus, studii theologici est, vt quis ad ea, quae requiruntur, vt doctoris munere in ecclesia fungi queat, aptus reddatur; vel, vt Paulus apostolus hoc exprimit, vt ἀνδραγωγὸς θεοῦ, seu, qui studio theologico se consecrauit, ἀπύτος sit, πρὸς πάντας ἔργων ἀγαθῶν ἐξηρησιαμένος, 2 Tim. III, 17. *

* Loquimur de fine studii theologici, & quidem proximo, qui cum fine, quem vocant, interno theologiae conuenit. Remotior enim est fidei productio, salusque aeterna, tum intuitu eius, qui theologiae operam nauat, tum intuitu aliorum hominum; 1 Tim. IV, 16. Et hicce cum fine externo ipsius theologiae conspirat. Quo pacto recte etiam dicitur, theologiae, & studii theologici, vnum eundemque finem esse. Proximum itaque studii theologici finem Paulus eo, quo indicauimus, modo eleganter exprimit. Per ἀνδραγωγὸν enim θεοῦ, hominem, Deo deditum, seu, qui specialiori quadam ratione Deo se consecrauit, & addidit, intelligit, quales theologiae cultores esse oportet; *conf. 2 Petr. I, 21.* Eiusmodi itaque Dei hominem vult esse ἄπυτον, aptum,

tionem; quam nos sub mediorum vsu comprehendimus. Nec tamen quidquam obstat, quo minus seorsim de ea agatur, quod & quidam fecerunt. Nonnulla huc spectantia attingit IO. GE. DORSCHAEVS, in oratione, seu dissertatione, de recta studii theologici conformacione, quoad enumerationem & methodum, ipsius *synopsi theologiae Zacharianae, & quidem parti primae*, praemissa. Plenius vero, copiosiusque, immo ex instituto, hoc argumentum tractauit beatus PHILIP. IAC. SPENERVS, in praefatione *tabular. hodoſophicar. Danbaueri*; qui & in consiliis, siue responsis suis theologicis, subinde quaedam egregie, quae huc spectant, monet. Iungendus his AVG. HERM. FRANCKIUS, qui in *methodo studii theologici cap. V.* de impedimentis, tum internis, tum externis, distincte differit.

adaptatum, idoneum, hoc est, non quibuslibet, sed iis specialim donis instructum, quae necessaria sunt, vt finem, sibi constitutum, consequi queat. Immo ἐξηρησιαμένον, qui aptior Indies reddatur, ita, vt, quae adhuc desunt, addantur, & defectus suppleantur, ex significatione verbi καταρτιζέων, *Matth. IV, 21.* Dum enim theologiae cultores in rerum diuinarum cognitione pariter, ac sanctitatis studio, quotidie proficiunt, &, quae sibi adhaerent, vitia emendant, simul aptiores fiunt πρὸς πάντας ἔργων ἀγαθῶν, ad omne opus bonum, seu ad omnia ea, quae ad aedificationem faciunt, & ecclesiae profunt, administranda; vt adeo tum ea, quae omnium christianorum, tum vel maxime, quae ministrorum ecclesiae propria sunt, officia, haecce voce indicentur.

§. IV. Docendis autem munere in ecclesia is demum recte fungetur, qui & sufficienti veritatis cognitione, seu eruditione solida, instructus, & sapientia, prudentiaque diuina, praeditus est, vt alios erudire ad salutem queat, & ea denique vitae integritate eminet, vt, quae alios docet, suomet ipse exemplo comprobet. Quare paullo distinctius dici potest, finem proximum studii theologici esse *cognitionem*, seu *eruditionem solidam*, *sapientiam*, *prudentiamque diuinam*, & *eam vitae integritatem*, qua ecclesiae doctorem ornatum esse decet. *

* Non repugnant nobis, qui, vnica verbo cuncta complectentes, dicunt, finem studii theologici esse *Christum*. Ita enim hoc intelligunt, quod vera fide Christum apprehendere, & cum eo Indies arctius vniri debeamus. Fides autem cum sine sufficiente veritatis cognitione esse nequeat, hanc simul includunt; quemadmodum & incrementum cognitionis ad fidei incrementum aliquid confert. Porro, vbi quis Christum vera apprehendit fide, ibi etiam vera est *sapientia*; siquidem *Christus nobis a Deo factus est sapientia*; 1. Cor. 1, 30. Fides denique vera per *charitatem* est *efficax*; Gal. V, 6. variisque fructibus se demonstrat; *ib. v. 22*. Vnde, qui vera fide gaudet, non pot-

est non in studio sanctitatis proficere, vitaeque consecrari integritatem. Legenda, quae ^{in Opera} hac de re disserit A V G. H E R M. F R A N C K I V S, in *metodo studii theologici*, c. I. §. 3. vbi ex instituto demonstrat, Christum recte studii theologici finem dici, quod & §. IV. exemplo Pauli apostoli declarat. Ceterum, dum hic de cognitione, sapientia, & vitae sanctitate loquimur, adeoque & de fide, quacum haec coniuncta sunt, aut ex ea fluunt; de incremento potius, quam primo initio, hoc intelligimus; siquidem, illos demum ad studium theologicum accedere debere, existimamus, qui iam regenerati; seu vera fide praediti sunt. Qua de re plura, ad c. II. §. XVI. dicemus.

§. V. De cognitione, seu eruditione, res manifesta est, cum doctoris munere nemo fungi queat, nisi ipse, quae alios docere debet, didicerit; & ecclesiastici doctoris, seu episcopi, sit *pascere gregem*: 1 Pet. V, 2. quod aliter fieri nequit, quam, vt rerum omnium, ad salutem consequendam necessariarum, cognitione auditores suos imbuat; qua adeo, eminentiori quodam modo, ipsum instructum esse, oportet; idque est, quod nos *eruditionem* vocamus. *

* Si quis existimauerit, erudire aliquem alios, ac doctoris munere fungi posse, qui ipsemet sufficienti veritatis cognitione imbutus non est; is nescire ipsemet videtur, quid adferat, quidue statuatur. Non vna tamen eademque cognitionis istius est ratio; quod haud perfunctorie est obseruandum, vt nebulas, quas nonnulli hic obiciunt, dispellere queamus. Alia enim cognitio est *naturalis*, quae viribus naturalibus, labore,